



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۱/۲۰

سید هاشم سدید

## هر کسی را نمی توان قهرمان خواند!

کسی که بعد از مرحله اول جنگ در میوند با انگلیس ها، به پیروزی می رسد و بعد در اثر خواهش انگلیس ها برای چهل روز مهلت، به خاطر گل روی یکی از اقوام از عقل بیگانه اش، بدون در نظر گرفتن منافع و مصالح کشور و مردم به آنها مهلت می دهد و به جواب شان می نویسد که من اساساً با شما مخالف نیستم و دشمنی ای ندارم و اگر شما مرا هم مانند

"امیر" مورد لطف و نوازش قرار دهید - یعنی امیر بسازید و حمایت کنید و مستمری بدهید - من نه با شما جنگ دارم و نه جدال (نقل به معنی) ، و با این کارش موجبات کشته شدن هزاران جنگ جو و شکست دومین جنگ در میوند بعد از سی و اندی روز و بعد از به پایان رسیدن زمان مهلت، و با رسیدن قوای تازه نفس انگلیس ها از کابل و فرار خود به ایران را فراهم می سازد، چگونه می توان قهرمان، آنها قهرمان ملی خواند؟! چنین انسانی، انسانی است که تنها به خود و به منافع خود و خانواده خود و چند تا از هواداران و هم قبیله های خود فکر می کند؛ نه به میهن و آزادی و سرافرازی مردم و استقلال کشور.

در جنگ پیروز شده ای، مهلت برای چه؟

(شما از راه سپین بولدک و دیگران تان از راه جلال آباد و طورخم؛ قصه تمام!)

بنابراین، بهتر است با هر موضوعی همچون ساده لوحانی بی اندیشه و سطحی نگر برخورد نکنیم و تاریخ وطن و واقعیت شخصیت ها را در پرتو حقایق، همانگونه که می باید باشد، با فکر وقاد و هوش بلند و اندیشه عمیق (مطابق به اساسات تحلیل تاریخی) ارزیابی نموده و نوشته کنیم و اشتباهات خود و دیگران را برای گرفتن پند و عبرت، و جلوگیری از خطا ها در آینده، بیان کرده حیثیت و مقام واقعی اشخاص ملی، غیر ملی و ضدملی را، همان گونه که بودند و هستند و خواهند بود، معین سازیم. و کسانی را که برای آرمان های ملی ننگینده و خون و سر نداده اند، قهرمان و... نامیم، چنانکه کرسی عادت داشت برای تحکیم پایه های لرزان قدرت خود، غرضمندان به هر خس و خاشاک و بیسوادی مقام و نام و عزت می بخشید و وی را قهرمان و چه و چه و چه می خواند و رتبه می داد.

این کار بی انصافی در حق آنانی است و که واقعا" در راه آزادی و استقلال کشور جنگیده و قربانی داده اند؛ حق هزار ها انسان عادی و کم نامی، که در هر زمانی و در هر برهه ای از مشکل و نیاز برای دفاع از خاک مردانه کمر بسته و جان های شیرین و شریف شان را فدا کرده اند؛ کسانی به هزار ها تا در جنگ میوند اشتراک ورزیده بودند، یا در جنگ های استقلال طلبانه و ضد استعماری با انگلیس، به نام مجاهد جنگیدند و از سر و مال خود تیر شدند، ولی نام های شان را هیچگاهی کسی بر زبان نیاورد، و نمی آورد، چون نه صاحب نام بودند، نه صاحب قدرت و ملک و ثروت و دم دستگاه که تاریخ را به دلخواه خود بنویسد!

د پانو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولۍ